2019 年 1 月 7 日

各 位

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

代表者の役職名 代表取締役社長 高 田  康 裕

（JASDAQ・コード番号：6769）

問 い 合 わ せ 先 取締役総務部長 山 本  武 男

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ １ ７ － ６ ６ ６ ０

ザインと Keyssaの協業による近距離無線カメラ映像伝送技術の CES出展のお知らせ

～非圧縮リアルタイム伝送による堅牢/防水・防油型/着脱可能式 HD カメラシステム実現を容易化～

当社は、高速インターフェースや画像処理の分野で世界をリードするミックスドシグナル LSI 企

業ですが、この度、高速無線接続技術のリーディング企業である Keyssa, Inc.（本社：米国カリフォル

ニア州、CEO: Eric Almgren 氏、以下「Keyssa」）との協業を通じて、当社独自の高速情報伝送技術で

ある V-by-One® HS と Keyssa の近距離無線技術の特徴を活かした近距離無線カメラ映像伝送システ

ムのコンセプトデザインを開発し、米国ネバダ州・ラスベガスにて開催される世界最大の家電見本市

CES 2019（開催期間：2019 年 1 月 8 日～11 日(米国時間)）の Keyssa プライベートブースで出展する

こととなりましたので、お知らせします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

当社は、Keyssa との協業を通じて、当社の高速伝送技術のアプリケーション拡大を図って参りま

した。その代表例であるカメラ映像伝送システムにおいては、今日、高解像度、高いフレームレート、

低遅延が求められますが、屋外の過酷な環境やアウトドアなどで使用できる防水・防油対策を施した

堅牢な設計や、メンテナンスのための着脱性を容易にした設計を、大幅なコストアップなく行うのは

困難であることが一般的でした。

今回開発したシステムでは、MIPI CSI-2 にも対応した当社の高速インターフェース V-by-One® HS

製品を用いて、有線伝送部分では高解像度・非圧縮リアルタイムでフル HD(60Hz)の動画像を 1 本の

ケーブルで 10 メートル長に及ぶ伝送を可能とし、近距離無線伝送部分では 60GHz の Keyssa 製品に

より、プラスチックを透過できるカメラ映像伝送を実現しました。カメラモジュールの防水・防油対

策や着脱性の容易化を実現し、カメラモジュール装着時の高速伝送復帰も可能とし、高解像度・非圧

縮リアルタイムのビデオストリーミングとしては例の無いソリューションとなりました。

アプリケーションは、VR/AR/MR などのウェアラブルデバイス、スマートフォンやタブレット PC、

監視カメラ、ドローン、マシンビジョン、書画カメラ、使い捨て内視鏡や腹腔鏡など医療機器、車載

カメラなどを始めとして広範なユースケースへの適用が可能です。

非圧縮リアルタイム伝送による堅牢/防水・防油型/着脱可能式 HDカメラシステム

今回の協業について、Keyssa の Eric Almgren CEO は次のように述べています。「V-by-One®は、民

生機器分野や産業機器分野の HD 映像配信技術のデファクト・スタンダードとなっており、Keyssa の

無線コネクターがザインエレクトロニクスの技術とシームレスに動作することにより、これまでに

ない革新的な製品デザインが可能になりました。」また、当社の代表取締役社長 高田康裕は次のよう

に述べています。「Keyssa と当社のコラボレーションにより、多様な市場に適用できるユニークなソ

リューションを提供でき、嬉しく思います。映像伝送中にも着脱可能な高解像度カメラ伝送という最

先端技術が搭載されたソリューションをユーザーの皆様にぜひ堪能して頂きたいと思います。」

※「V-by-One」はザインエレクトロニクス株式会社の登録商標です。

Keyssaについて

Keyssa, Inc. は 2009 年に設立され、EHF (Extremely High Frequency) 電波を用いた独自の半導体コネ

クターをベースとして、Kiss Connectivity ソリューションという、低消費電力、高速データ伝送を安

全かつ直接実現するブレークスルーを実現しました。250 を超える特許を持ち、VPIO (Virtual Pipe I/O)

技術により、Keyssa はデータ入力出力 (I/O) システムを再発明しました。Keyssa は経験豊富で学際

的な技術者達によって経営されています。同社には Alsop Louie, Dolby Family Ventures, Foxconn,

Foxconn Interconnect Technology, NantWorks, SK hynix, Intel Capital, Neuberger Berman, Samsung などが

投資しています。詳細な情報は、http://www.keyssa.com/をご参照下さい。

ご注意：本文中における各企業名、製品名等は、それぞれの所有者の商標あるいは登録商標です。

＜報道機関各位からのお問い合わせ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社  総務部 山本 武男

〒101-0053 東京都千代田区神田美土代町 9-1  MD 神田ビル 4F

  TEL 03-5217-6660 FAX 03-5217-6668

URL: http://www.thine.co.jp E-mail: ir@thine.co.jp

＜お客様各位からのお問い合せ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社 営業部（お問合せフォーム）

http://www.keyssa.com/
https://www.thine.co.jp/contact_us01/